渝经信消费〔2022〕22号
重庆市经济和信息化委员会

关于组织开展2022年老年用品产品推广

目录申报推荐工作的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位及企业：
按照《工业和信息化部办公厅关于组织开展2022年老年用品产品推广目录申报工作的通知》（工信厅消费函〔2022〕124号）要求，我委牵头组织开展2022年老年用品产品推广目录申报推荐工作，有关事项通知如下：

一、申报主体及范围

（一）申报主体。凡在我市注册的开展老年用品研发、生产和贸易型企事业单位均可自愿申报。

（二）产品范围。老年服装服饰、日用辅助产品、养老照护产品、健康促进产品、适老化家居产品、适老环境改善产品等6大领域20个品类。

二、申报要求

（一）申报单位应具备以下基本条件：

1.拥有所申报产品的自主品牌或品牌授权；

2.经营状况稳定，有健全的质量管理体系，近三年没有发生质量、安全事故；

3.无侵犯知识产权，违反国家法律、法规以及行业政策相关行为。

（二）申报产品应具备以下基本条件：

1.属于附件1所列分类；

2.在市场销售一年以上，具备一定的市场影响力，信誉良好，具有较高的用户认知度和满意度；

3.在设计、材料、技术、功能等方面具有创新性，能满足老年人日常生活多样化场景需求；

4.保证质量可靠和使用安全，符合相关国家标准、行业标准或团体标准，属于国家规定强制性市场准入要求范围的应获得相应准入资格。

三、组织实施
（一）各区县经信主管部门负责组织辖区内申报工作。

（二）各区县经信主管部门对申报材料进行初审，行文出具推荐意见，于2022年7月8日前将申报材料（包括纸质版一式三份和电子版）及推荐意见以EMS方式邮寄至市经济信息委（渝北区云杉南路12号）消费品处。
（三）市经济信息委审核后向工业和信息化部推荐参评产品。

联系人：余菲，联系电话：63895034。
附件：1.老年用品产品推广目录分类
2.老年用品产品推广目录申报书
                        重庆市经济和信息化委员会

                            2022年6月28日

（此件公开发布）

	附件1

	老年用品产品推广目录分类

	领域
	类别
	描述
	产品举例

	老年服装服饰
	1.老年服装
	满足老年人对服装服饰功能性、便利性、舒适性和时尚性需求，具备吸湿速干、易护理、拉伸回弹，以及安全防护、蓄热保暖等功能
	太极服、运动服、日常服装、保暖内衣等

	2.老年服饰

	箱包、保暖帽、围巾、手套、珠宝首饰等

	3.老年鞋
	针对老年人足部健康，具有防跌倒、耐穿舒适等特点
	皮鞋、布鞋、运动鞋、保暖鞋、舞蹈鞋等

	日用辅助产品
	4.助行产品
	辅助老年人支撑体重、保持平衡和行走的器具
	手动/电动轮椅、拐杖、助行架、自行车等

	5.助视产品
	辅助老年人提高视功能的产品
	老花镜、阅读放大镜、助视器等

	6.助听产品
	辅助老年人提高听力的器械
	助听器等

	7.家务辅助产品
	符合老年人人体工学设计的，便于老年人日常家务使用的工具及产品
	老年购物车、洗涤剂、拖把等

	养老照护产品
	8.照护辅助产品
	辅助老年人饮食起居用产品，如辅助用餐、穿脱衣、位姿转换、健康管理和监测等
	护理床具、护理车具、穿衣器、穿袜器、水杯，提醒药盒等

	9.卫浴辅助产品
	辅助老年人卫浴的产品，如二便护理、辅助如厕、淋浴辅助等
	尿袋、导尿管、坐便器等，清洗、盆浴、淋浴辅助器具，智能感应卫浴产品等

	10.卫生清洁用品
	为老年人日常卫生清洁提供便利，具有舒适性、亲肤性、安全性，包括卫生用品和清洁器具
	防褥疮垫、老年纸尿垫、隔尿垫、纸尿片、纸尿裤等，指甲剪、牙刷等

	健康促进产品
	11.保健用品
	具有调节人体机能和促进健康等功能的器具
	按摩器、牵引矫正器具、艾灸产品、护肩护腰护肘等

	12.健身产品
	适合老年人日常活动健身使用的产品
	各种球类产品、拉力器、钓鱼器具、户外健身器材等

	13.老年休闲娱乐产品
	适合老年人休闲娱乐使用的产品
	老年益智玩具、化妆品、文房四宝等

	适老化家居产品
	14.适老化家电
	基于老年人生理心理特征设计的，对老年人使用友好的智能化、功能性家居产品
	冰箱、热水器、空调、洗衣机、灶具等

	15.中老年家具

	智能床垫、升降床、老年椅、移动餐桌等

	16.服务机器人

	扫地机、智能宠物等

	17.新型照明

	老人台灯、起夜灯等

	18.家纺产品

	床上四件套、被子、枕头等

	适老环境改善产品
	19.支撑装置
	符合老年人生理特征，易于抓握、手感舒适的支撑装置
	扶手、抓杆、移动式坡道等

	20.地面防滑产品
	用于地面防滑处理的产品
	防滑贴 、防滑垫等

附件2

老年用品产品推广目录

申 报 书
产  品  名  称
申报单位（公章）

工业和信息化部制

二〇二二年六月

申报材料
一、老年用品产品推广目录申报表（附后）
二、相关材料（视情况提供，可提供复印件并加盖公章）

营业执照、单位资质证明文件、品牌授权证书、单位注册商标证明文件、产品说明书、产品专利证书、第三方产品检验报告、所获奖项等其他证明材料、产品照片3—5张（电子版像素不低于300dpi）。

老年用品产品推广目录申报表
	单位基本情况

	单位名称

	详细地址

	法人代表

	*组织机构代码

	*注册资金（万元）

	*注册时间

	申报联系人

	联系电话（座机）

	联系电话（手机）

	电子邮箱

	*2021年度老年用品相关业务收入（万元）

	单位基本情况介绍（限500字以内）

	*研究/技术中心
	注：请列明具体名称并注明级别（国家级/省部级/其他）

	*单位所获奖励
	注：请列明具体名称并注明级别（国家级/省部级/其他）

	*单位资质认证
	注：如质量管理体系、诚信信用建设、信息化建设、节能环保、安全健康等资质

	申请产品基本情况

	申报产品类别
	注：按照《老年用品推广目录分类》填报，具体到类别，例如“老年服装服饰”领域“1.老年服装”类别

	产品名称

	产品规格型号

	品牌

	生产企业

	2021年产品销售额（万元）

	2021年销售量

	2021年出口额（万元）

	2021年产量

	*产品相关知识产权情况
	注：填写各类知识产权（发明、实用新型、外观等）简要情况

	*强制性产品认证证书
	注：填写认证类别和认证号

	*标准符合性情况
	注：填写符合的各类标准（国际、国家、行业、团体、企业等）号和名称

	*认证/备案/注册情况
	注：填写认证/备案/注册类别和号

	*产品相关奖励情况
	注：填写奖励名称、年度

	产品介绍（包括但不限于：产品功能特点、与国内外同类产品对比情况、市场地位，适老性、创新性和先进性方面的描述等，不少于800字）

	*产品照片
	附照片（JPG格式、200K以内）

	产品推广计划
	下一年度推广目标（产品销量），推广方案（包括资金保障、人员配备、宣传推广等）

	本单位承诺所填报内容属实。

负责人签字：

（盖章）       年   月   日

	省级工业和信息化主管部门推荐意见：

（盖章）       年   月   日

备注：带“*”项目请提供相关说明及证明材料。若无则填写无，视情况可增删行。
  重庆市经济和信息化委员会办公室            2022年6月29日印发